
Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990

SEMANÁRIO OFICIAL
Praça Prof. Pedro Torres, 100   -   Cep 18600-900

www.botucatu.sp.gov.br     -   e-mail - spd@botucatu.sp.gov.br

Prefeitura Municipal de Botucatu

Botucatu, 08 de fevereiro de 2001 - ANO XI - 570

Código Proj/ativ. Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos
1375430 201 Manutenção da Unidade 195.000,00

Ar t. 5° - O crédito aberto no artigo anterior, será coberto com
o recurso proveniente da redução parcial no valor de
R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), da seguinte
categoria econômica e classificação programática, abaixo
especificada, constante do Orçamento Programa do corrente
exercício, como segue:

Código     Proj/ativ.                  Especificação                             Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.1.1.1-01 Vencimentos e Vantagens Fixas
1375430 201 Manutenção da Unidade 195.000,00

Art. 6° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Botucatu, 06 de fevereiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrada na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 06 de
fevereiro de 2001, 145º Ano de Fundação de Botucatu. A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

LEI N° 4.129
                    de 06 de fevereiro de 2001

"Autoriza o Município de Botucatu a celebrar Convênio com
a Fundação UNI".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz
saber que a Câmara Municipal decretou e ele sanciona e pro-
mulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Município de Botucatu autorizado a celebrar
convênio com a Fundação UNI, visando a contratação de ser-
viços na área de vigilância epidemiológica, sanitária e con-
trole de doenças, em caráter supletivo às ações desenvolvidas
pela Secretaria Municipal de Saúde, com valor anual estima-
do de R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais).

Art. 2º - O Poder Executivo fica autorizado a tomar todas as
providências necessárias, visando o integral cumprimento do
Convênio objeto desta Lei.

Art. 3° - As despesas decorrentes com a execução desta Lei
correrão por conta de recursos oriundos do Ministério da Saú-
de - SUS - programação pactuada integrada - PPI - ECD para
a área de epidemiologia e controle de doenças, teto financeiro
de epidemiologia e controle de doenças, - PFE - CD.

Art. 4° - Para fazer face as despesas contidas no artigo 3º,
desta lei, fica aberto na Secretaria Municipal de Saúde, um
crédito adicional suplementar até o limite de R$195.000,00
(cento e noventa e cinco mil reais), obedecendo a seguinte
categoria econômica e classificação programática, a saber:

DECRETO Nº 6.222
      de 31 de janeiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com os artigos 6º e 7º, da Lei nº 3.671, de 02 de
setembro de 1997,

D E C R E T A

Art. 1° - O Conselho Diretor do Fundo Municipal de Desen-
volvimento ao Turismo-FUNDETUR, criado pela Lei nº 3.671,
de 02 de setembro de 1997, para o biênio 2001/2002, fica
assim constituído:
Presidente: Milton Antonio Chiozzo Filho
Vice-Presidente: José Luiz Amat Filho
Secretário: Ottoni Luís Tonin
Membros: Flávio Tércio Baccari

Carmen Sílvia de Almeida
Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção, revogadas as disposições em contrário.

Botucatu, 31 de janeiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data.  A CHEFE DE DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE,

VILMA VILEIGAS

                          DECRETO Nº 6.223
de 06 de fevereiro de 2001

"Declara Ponto Facultativo nas repartições municipais, nos
dias  26  e 27 de fevereiro  de 2001".

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal   de   Botucatu,  no   uso   de   suas atribuicões
legais, e
CONSIDERANDO     que       compete        ao      Poder
Executivo    decretar    Ponto    Facultativo     em     seu mu-
nicípio,  por ocaisão dos festejos carnavalescos,

D E C R E T A

Art. 1º  -  Fica decretado Ponto Facultativo  nas  repartições
municipais,  nos dias 26 e 27 de  fevereiro de 2001.
Art. 2º -  O expediente nas repartições da Prefeitura Munici-
pal de Botucatu, no dia 28 de fevereiro p.f., será das 12:00 às
18:00 horas.
Art. 3º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação.

Botucatu, 06 de fevereiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente na mesma
data. A CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPE-
DIENTE.

VILMA VILEIGAS



SEMANÁRIO OFICIAL (570)                  08 DE FEVEREIRO  DE 2001                                      PAG. 02

Código Proj/ativ. Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.1.3.2 Outros Serviços e Encargos
1375430 201 Manutenção da Unidade 195.000,00

DECRETO N° 6.224
        de 06 de fevereiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito
Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com o artigo 4º, da Lei 4.129, de 06 de feverei-
ro de 2001,

D E C R E T A

Art. 1° - Fica aberto na Secretaria Municipal de Saúde, um
crédito adicional suplementar até o limite de R$195.000,00
(cento e noventa e cinco mil reais), obedecendo a seguinte
categoria econômica e classificação programática, a saber:

Art. 2º - O crédito aberto no artigo anterior, será coberto com
o recurso proveniente da redução parcial no valor de
R$195.000,00 (cento e noventa e cinco mil reais), da seguinte
categoria econômica e classificação programática, abaixo
especificada, constante do Orçamento Programa do corrente
exercício, como segue:
Código     Proj/ativ.                  Especificação Valor R$
07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
06 DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA
3.1.1.1-01 Vencimentos e Vantagens Fixas
1375430 201 Manutenção da Unidade 195.000,00

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica-
ção.

Botucatu, 06 de fevereiro de 2001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado na Divisão de Secretaria e Expediente, aos 06 de
fevereiro de 2001, 145º Ano de Fundação de Botucatu. A
CHEFE DA DIVISÃO DE SECRETARIA E EXPEDIENTE,

VILMA VILEIGAS

PORTARIA Nº 14.018
         de 1º de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Ad-
ministração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.011/
01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora VERA SILVIA
GIACÓIA (2899) Professor de Educação Infantil, NM-2 "D",
sob regime C.L.T., lotada na Divisão de Educação Infantil e
Especial para responder pela função em comissão de Diretor
Escolar, NS-4 "A", lotada na Divisão de Educação Infantil e
Especial, prestando serviços junto a E.M.E.E Profª. "Nair Peres
Sartori", nos termos do artigo 39 da Lei Complementar nº
001/90 alterado pelo artigo 2º da Lei Complementar nº 014/
91.
              Botucatu, 1º de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de
Publicações da Prefeitura Municipal de Botucatu, à 1º de Fe-
vereiro de 2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRA-
TIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

   PORTARIA Nº 14.020
          de 05 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Muni-
cipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. JOÃO ROBERTO DIOGO (5575)
no cargo em comissão de Assessor Técnico Eletricista, CM-9, lotado
na Secretaria Municipal de Planejamento.
                 Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.021
de 05 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Muni-
cipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. ROGÉRIO JOSÉ DOS SAN-
TOS (5576) no cargo em comissão de Diretor do Departamento de
Obras e Serviços Municipais, CM-9,  lotado no Departamento de
Obras e Serviços Municipais.
                 Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.019
de 1º de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.011/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, a partir desta data, a servidora GISLAINE APARECIDA
MENDES DA SILVA (2723) Atendente de Creche, NO-4 "D", sob
regime C.L.T., lotada na Divisão de Educação Infantil e Especial
para responder pela função em comissão de Diretor de Creche, NS-
1 "A", lotada na Divisão de Educação Infantil e Especial, prestando
serviços junto a Creche Municipal da Vila Aparecida, nos termos do
artigo 39 da Lei Complementar nº 001/90 alterado pelo artigo 2º da
Lei Complementar nº 014/91.
              Botucatu, 1º de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, à 1º de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa

PORTARIA Nº 14.022
de 05 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Muni-
cipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :
NOMEAR, a partir desta data, a Sra. SCHEILLA MARIA FRANCO
COSTA (5577) no cargo em comissão de Assessor de Saúde, CM-9,
lotada na Secretaria Municipal de Saúde.
                 Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001



SEMANÁRIO OFICIAL (570)                  08 DE FEVEREIRO  DE 2001                                      PAG. 03

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.023
de 05 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Muni-
cipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. LUIZ FERNANDO CARNIETTO
(5208) no cargo em comissão de Assistente Auxiliar de Serviços,
CM-3,  lotado na Divisão de Cultura.
                 Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.024
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor AMARILDO MIRANDA LOPES (2981)
Vigia, NO-3 "C", sob regime C.L.T., lotado no Setor de Serviço So-
cial, para a partir de 06/02/01, prestar serviços junto a Casa Transi-
tória de Botucatu.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.025
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor HENRIQUE FIRMINO DI CREDO FILHO
(1161) Coletor de Lixo, NO-4 "F", sob regime C.L.T., lotado na Se-
ção de Limpeza Pública, para a partir de 07/02/01, prestar serviços
junto a Casa Transitória de Botucatu.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.026
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor ANDRÉ RODRIGO DE AGUIAR (3521)

Trabalhador Braçal, NO-2 "A", sob regime C.L.T., lotado na Seção
de Construção Civil, para a partir de 08/02/01, prestar serviços jun-
to ao CAMIM.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.027
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor JOÃO PAULO CANOLA (3037) Trabalha-
dor Braçal, NO-2 "C", sob regime C.L.T., lotado no Departamento
de Obras e Serviços Municipais, para a partir de 07/02/01, prestar
serviços junto a Creche do La Salle.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.028
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor MARCOS AURÉLIO DA SILVA CRUZ
(2831) Trabalhador Braçal, NO-2 "D", sob regime C.L.T., lotado no
Setor de Hidráulica, para a partir desta data, prestar serviços junto a
Secretaria Municipal de Esportes.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.029
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor ARMELINDO DOS SANTOS (2969) Tra-
balhador Braçal, NO-2 "C", sob regime C.L.T., lotado no Setor de
Mercado Municipal, para a partir desta data, prestar serviços junto a
Secretaria Municipal de Esportes.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS



SEMANÁRIO OFICIAL (570)                  08 DE FEVEREIRO  DE 2001                                      PAG. 04

PORTARIA Nº 14.032
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor MARCELO PLACIDELLI (3411) Vigia, NO-
3 "B", sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e
Especial, para a partir de 06/02/01, prestar serviços junto ao Termi-
nal Rodoviário de Botucatu.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.033
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor PAULO FERREIRA JORGE (3527) Traba-
lhador Braçal, NO-2 "A", sob regime C.L.T., lotado no Setor de As-
sentamento de Guias, para a partir de 07/02/01, prestar serviços jun-
to ao CAMIM.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-

cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.034
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.155/01;

R  E  S  O  L  V  E :

CONCEDER, a pedido, 30 (trinta) dias de Aviso - Prévio, no perío-
do de 05/02/01 a 06/03/01 ao Sr. HUGO HYUNG BOK YOO (3395)
Médico, NS-4 "B", sob regime C.L.T., lotado na Seção de Centro de
Saúde, prestando serviços junto ao C.M.S. da Vila Jardim.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.035
de 05 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO, Prefeito Muni-
cipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

NOMEAR, a partir desta data, o Sr. PEDRO JOSÉ DE CASTRO
RIZZO (5578) no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Obras,
CM-8,  lotado na Divisão de Obras.
                 Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

ANTONIO MÁRIO DE PAULA FERREIRA IELO
PREFEITO MUNICIPAL

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.036
de 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.232/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor JAIR RIBEIRO (3045) Vigia, NO-3 "C",
sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e Especi-
al, para a partir de 08/02/01, prestar serviços junto ao EMEF
"Angelino de Oliveira".
             Botucatu, 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.030
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor ISAIAS LOURENÇO (3075) Coveiro, NO-
3 "A", sob regime C.L.T., lotado no Cemitério Municipal, para a
partir de 08/02/01, prestar serviços junto a Creche do La Salle.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.031
de 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor JOSÉ MARIA PEDRO DA CRUZ (2647)
Auxiliar de Produção e Armazenamento, NO-3 "E", sob regime
C.L.T., lotado no Setor de Entreposto e Frigorífico, para a partir de
04/02/01, prestar serviços junto ao Terminal Rodoviário de Botucatu.
             Botucatu, 05 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 05 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.037
de 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.232/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor JOSÉ SERAFIM (2598) Trabalhador Bra-
çal, NO-2 "E", sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação



SEMANÁRIO OFICIAL (570)                  08 DE FEVEREIRO  DE 2001                                      PAG. 05

Infantil e Especial, para a partir de 08/02/01, prestar serviços junto
ao EMEF "Angelino de Oliveira".
             Botucatu, 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.040
de 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.232/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor ROQUE FRANCISCO BARBOSA (0588)
Vigia, NO-3 "H", sob regime C.L.T., lotado no Setor de Serviço So-
cial, para a partir de 08/02/01, prestar serviços junto a EMEFEI
"Maria de Lourdes Torres Sardenberg"- CDHU.
             Botucatu, 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.039
de 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.232/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor LUIZ CARLOS SOARES (1997) Vigia, NO-
3 "F", sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e
Especial, para a partir de 08/02/01, prestar serviços junto a Creche
Municipal do La Salle.
             Botucatu, 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.038
de 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.232/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor ALCIDES MOTOLO (1981) Vigia, NO-3
"F", sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação Infantil e
Especial, para a partir de 08/02/01, prestar serviços junto ao EMEF
"Angelino de Oliveira".
             Botucatu, 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.041
de 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.232/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor WILSON APARECIDO FERNANDES
(0105) Vigia, NO-3 "G", sob regime C.L.T., lotado na Divisão de
Educação Infantil e Especial, para a partir de 08/02/01, prestar ser-
viços junto a EMEFEI "Maria de Lourdes Torres Sardenberg"- CDHU.
             Botucatu, 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PORTARIA Nº 14.042
de 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO, Secretário Municipal da Adminis-
tração, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO, o solicitado através do Processo nº 01.232/01;

R  E  S  O  L  V  E :

DESIGNAR, o servidor PAULO HENRIQUE GARCIA (3671) Vi-
gia, NO-3 "A", sob regime C.L.T., lotado na Divisão de Educação
Infantil e Especial, para a partir de 08/02/01, prestar serviços junto
a EMEFEI "Maria de Lourdes Torres Sardenberg"- CDHU.
             Botucatu, 07 de Fevereiro de 2.001

RUBENS AFONSO BICUDO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Publicada na Divisão Administrativa e afixada no Quadro de Publi-
cações da Prefeitura Municipal de Botucatu, aos 07 de Fevereiro de
2.001. A CHEFE DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA.

NILZA PINHEIRO DOS  SANTOS

PROCESSO Nº: -  00.486/01
INTERESSADO: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

ASSUNTO: Contratação de empresa para locação de 02 (dois) ôni-
bus, com motorista e fornecimento de combustível, para o transporte
de funcionários da Garagem Municipal.

CONVITE N.º 001/01
ATA DE ABERTURA

Aos cinco dias do mês de fevereiro de dois mil e um, às
catorze horas e quinze minutos, reuniu-se a Comissão Permanente
de Licitações, onde por ordem do Sr. Presidente foram iniciados os
trabalhos, sendo constatado junto ao setor de protocolo a existência
de 05 (cinco) propostas de fornecimento: 01 - Cláudio Pereira
Botucatu ME, 02 - Viação Dante Trevisani Ltda., 03 - Transportado-
ra Vale do Sol Botucatu Ltda., 04 - Willian Alves ME, 05 - Trans-
portadora Luzitur Ltda. ME. Sendo que a  firma Viação Dante
Trevisani Ltda., foi a empresa que apresentou menor preço em rela-
ção as demais empresas participantes.  A analise do item 08 será
realizada pela Secretaria Municipal de Obras dia oito de fevereiro
às treze horas e a analise do item 09 da proposta de fornecimento dia
seis de fevereiro até as dezessete horas. Nada mais foi dito sendo a
presente reunião encerrada por ordem da Sra. Presidente, e eu   Márcia
Helena Rossatto Paes de Almeida, Secretária, lavrei esta Ata, que
vai assinada pelos membros da Copel.

Botucatu, 05 de  fevereiro de 2.001.

Noeli Maria Vicentini
Presidente

André Cunha Funari
Advogado

Carlos Alberto dos Santos
Contador

Lair Vicente Chirinéa
Engenheiro

COPEL - COMISSÃO PERMANENTE
DE LICITAÇÕES



 SEMANÁRIO OFICIAL 
Câmara Municipal de Botucatu

Pça. Comendador Emílio Pedutti, 112     -   Caixa Postal 96
e-mail - camara@laser.com.br

Botucatu, 08 de fevereiro de 2001 - ANO XI - Nº 570Lei Nº 3.059, de 28 de dezembro de 1990

SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª. SESSÃO LEGISLATIVA
DA 13ª. LEGISLATURA

PRESIDÊNCIA:
Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
Vereador NEWTON COLENCI JUNIOR

SECRETARIA:
Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO
Vereador JOSÉ CARLOS LOURENÇÃO

DIA: 05 de fevereiro de 2001
HORÁRIO: Das 19h30min. às 23h.
PRESENÇA: Unanimidade

PROJETOS QUE DERAM ENTRADA:

01)PROJETO DE LEI Nº. 001/2001- de iniciativa da PRE-
FEITURA MUNICIPAL, que dá nova redação ao artigo 1º. da
Lei nº. 3.290, de 17 de novembro de 1993.

02) PROJETO DE LEI Nº. 002/201- de iniciativa do Verea-
dor DOMINGOS CHAVARI NETO, que revoga a Lei nº.
4.056, de 21 de setembro de 2000, que disciplina a aplicação
de multas de trânsito no território do Município de Botucatu e
dá outras providências.

03) PROJETO DE LEI Nº. 003/2001- de iniciativa da PRE-
FEITURA MUNICIPAL, que autoriza o Município de
Botucatu a celebrar Convênio cm a Fundação UNI.

04) PROJETO DE LEI Nº. 004/2001- de iniciativa do Vere-
ador LUIZ CARLOS BENTIVENHA, que dispõe sobre o Passe
Escolar no Município de Botucatu.

05) PROJETO DE LEI COMPLEMENT AR Nº. 001/2001-
de iniciativa dos Vereadores LUIZ CARLOS RUBIO, ANTO-
NIO LUIZ CALDAS JUNIOR, ANTONIO CARLOS TRI-
GO, JOEL DIVINO DOS SANTOS, JOSÉ CARLOS
LOURENÇÃO e DOMINGOS CHAVARI NETO, que revoga
o inciso I, do artigo 2º., da Lei Complementar nº. 253, de 05
de dezembro de 2000, que estabelece normas de instalação,
proteção  e  preservação  ambiental e de segurança para Pos-
tos de Serviço e Abastecimento de Combustíveis Líquidos para
veículos automotores e dá outras providências

06) PROJETO DE DECRETO LEGISLA TIV O Nº. 001/2001-
de iniciativa do Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA
CARREIRA, que concede ao Prof. Dr. José Carlos de Souza
Trindade, o Título de "Cidadão Botucatuense", pelos relevan-
tes serviços prestados à cidade de Botucatu.

07) PROJETO DE DECRETO LEGISLA TIV O 002/2001-
de iniciativa do Vereador LUIZ CARLOS BENTIVENHA,
que concede ao Prof. Dr. Luiz Antonio Vane, o Título de "Ci-
dadão Botucatuense", pelos relevantes serviços prestados à ci-
dade de Botucatu.

REQUERIMENTOS APRESENTADOS
E APROVADOS:

dos Vereadores ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR, DOMIN-

GOS CHAVARI NETO, JOSÉ CARLOS LOUENÇÃO e
NEWTON COLENCI JÚNIOR.
nº. 001 - Presidente da Câmara- constituir uma Comissão
Temporária  para tratar dos assuntos referentes a instalação
definitiva da Reitoria da Universidade Estadual Paulista "Jú-
lio de Mesquita Filho" - UNESP, no Município de Botucatu.

do Vereador ADEMIR LOPES DIONISIO
nº. 021- Prefeito Municipal- informar se há algum projeto
para a reconstrução das vias públicas do Jardim Santa Elisa,
Vila Real, Jardim Reviera e Jardim Tropical, no Distrito de
Rubião Júnior, e em caso positivo quando tais trabalhos serão
iniciados.
nº. 022- efetuar a iluminação total da passarela instalada so-
bre a Rodovia João Hypólito Martins (Castelinho).
nº. 023- Prefeito Municipal- informar sobre a possibilidade,
bem como sobre a previsão de tempo, de desenvolver nas vias
públicas do Distrito de Rubião Júnior as seguintes melhorias:
colocar placas de "PARE" no cruzamento das Ruas A n -
tonio Ferrari e Jairo Zucari; recolocar placa de alerta "CUI-
DADO CRIANÇAS" que encontra-se caída   na  Vicinal
Raimundo   Putti;   recolocar placa de alerta aos motoristas
que encontra-se caída  no cruzamento da linha férrea com a
Rua Luis Castelletti; refazer a Faixa de Pedestres em frente à
EE. "Prof. João Queiroz Marques", e no início da Vicinal
Raimundo Putti, em frente a Lanchonete Meia Três, Meia
Quatro; colocar obstáculos na Rua Antonio Ferrari, entre o
cruzamento das Ruas Jairo Zucari e João Calônego e na Rua
Francisco Figueira, entre o cruzamento das Ruas Antônio
Gregório e Antônio Serafim e realizar a transferência dos
postinhos de parada de ônibus circular que encontram-se na
Rua Philadelfo Fernandes de Oliveira para a Rua Pedro Fi-
gueira.
nº. 024- Prefeito Municipal- solicitando que o engenheiro res-
ponsável pela Secretaria de Obras, verifique o problema da
Rua Theodoro José Barbosa, entre os cruzamentos das Ruas
Philadelfo Fernandes de Oliveira e Pedro Figueira e Rua João
Calônego, entre os cruzamentos das Ruas Antônio Meneghin
e Pedro Paniguel, no Distrito de Rubião Júnior, a fim de ofe-
recer uma alternativa de obra, mesmo que paliativa.
nº. 029- Prefeito Municipal- construir uma Base Militar em
área central das Vilas do Distrito de Rubião Júnior.

do Vereador ANTONIO LUIZ CALDAS JUNIOR
nº. 017- Prefeito Municipal- tomar as medidas necessárias
para que, de imediato, sejam implantadas linhas de ônibus
urbanos com freqüência e trajetos suficientes para atender à
demanda daqueles que se utilizam do Terminal Rodoviário
"Dr. Carlos Alberto Meluso".

do Vereador ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
nº. 011- Prefeito Municipal- informar sobre a real possibili-
dade de instalação de um Posto de Saúde no Bairro Lavapés.

do Vereador ANTÔNIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA
033- Votos de Congratulações para com a nova Diretoria da
Associação Ornitológica de Botucatu - AOB, pela eleição dos
novos diretores, cuja principal proposta é a construção de uma
sede própria.

do Vereador DOMINGOS CHAVARI  NETO
nº. 005- Prefeito Municipal- informar, com urgência,  qual    a



SEMANÁRIO OFICIAL (570)                  08 DE FEVEREIRO  DE 2001                                      PAG. 07

composição    da   equipe esignada para prestar socorro aos
munícipes em situação de emergência, provocado pelas fortes
chuvas; se o esquema da Defesa Civil em nosso Município
está adequado às reais necessidades da comunidade; se existe
algum telefone de contato, para uso dos munícipes que neces-
sitarem de socorro emergencial, se existe projeto visando a
divulgação adequada a respeito da existência da Defesa Civil
em Botucatu.
nº. 030- SABESP- efetuar a extensão da rede coletora de es-
goto na Rua Silvestre Bartoli, próximo à residência de nº.
5854, na Vila Ferroviária.

do Vereador EDNEI LÁZARO DA COSTA CARREIRA
nº. 027- Prefeito Municipal e Diretor da Empresa Auto Ôni-
bus Botucatu Ltda.- informar da possibilidade de implanta-
ção de uma linha de ônibus que atenda o Jardim Botucatu, no
Distrito de Rubião Júnior.

do Vereador GERALDO VIEIRA
nº. 007- Prefeito Municipal- efetuar a complementação da
pavimentação asfáltica nas Ruas Hernani dos Reis, Nicola
Zaponi, Jayme Contessotte e Sérgio Eduardo Gioso, localiza-
das na Vila Real.
nº. 008- Prefeito Municipal- efetuar a pavimentação asfáltica
na Avenida Ediberto Roque Sforcin, no Conjunto Habitacional
"Dr. Antonio Delmanto".
nº. 009- Prefeito Municipal- efetuar a complementação a pa-
vimentação asfáltica de alguns trechos das Ruas Paulo Nunes
Moreira, Dr. Edgard de Alencar Saboya, Francisco Witzler
Filho, João Fabris, Ângelo Dezen, Cassemiro Gomes Filho,
no Parque Marajoara.

Do Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS
nº. 012- Prefeito Municipal- construir ou autorizar a constru-
ção de um monumento à Bíblia em uma das praças centrais
de nosso Município, a fim de que no local sejam realizadas as
comemorações relativas ao "Dia da Bíblia".
nº. 013- informar qual é o órgão responsável pela conserva-
ção da Rodovia Domingos Sartori, bem como se há alguma
empresa responsável pela conservação da referida Rodovia e,
em caso positivo, qual o nome da mesma e se foi estipulado
algum    prazo    para    que   fossem sanados os problemas
relativos à conservação da citada rodovia.

do Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR
nº. 019- Prefeito Municipal- construir uma Creche na Vila
Aparecida ou em algum bairro adjacente.
nº. 020- Prefeito Municipal- construir uma Creche Municipal
no Bairro de Anhumas (César Neto).
nº. 035- Votos de Congratulações para com a Profª. Wilma
Terezinha Lopes Chirinéa, pela conquista da merecida apo-
sentadoria.

do Vereador LUIZ CARLOS BENTIVENHA
nº. 002- Prefeito Municipal- solicitando que encaminhe a esta
Câmara Municipal, Projeto de Lei com o objetivo de consti-
tuir o Conselho de Transporte Público em nosso Município.
nº.  003- Prefeito Municipal- efetuar a recolocação dos postes
indicativos de parada de ônibus na Vila Antártica e bairros
adjacentes.
nº. 010- Prefeito Municipal- construir um Posto para abrigar
a Base Comunitária da Polícia Militar na região central de
Botucatu, preferencialmente na Praça Comendador Emílio
Peduti (Praça do Bosque).
nº. 031- SABESP- informar, em caráter de urgência, sobre o
andamento do Projeto de Instalação e Tratamento do Esgoto
na Vila Real da Barra Bonita - MINA.
nº. 032- Deputado Estadual Milton Flávio- elaborar Projeto
de Lei instituindo o desconto de 50% nos ingressos nas diver-
sas casas de diversão.

do Vereador MAURO MAILHO
nº. 006- Prefeito Municipal- transferir o ponto de ônibus lo-
calizado defronte à Rádio Cultura FM, na Rua João Passos,
para defronte o Centro Brasil/Itália, na mesma rua, já com a
instalação de bancos e cobertura.
nº. 014- Prefeito Municipal- informar sobre a possibilidade
de aumentar a velocidade, que hoje é de 60Km/h para 70 Km/
h, dos radares das vias publicas que dão acesso à UNESP ou
retirar os mesmos.
nº. 015- Prefeito Municipal- oferecer aos contribuintes que
pagarem em dia o IPTU, um desconto de 2%, incentivando,
desta forma, o pagamento em dia.
nº. 016- Prefeito Municipal- informar da possibilidade de ser
construída uma praça dotada de quadra de areia na antiga
barroca, no Jardim Cristina.

do Vereador NEWTON COLENCI JÚNIOR
nº. 004- Prefeito Municipal- encaminhar a esta Casa de Leis
uma cópia dos relatórios analíticos dos bens móveis e imóveis
de cada unidade administrativa da Prefeitura Municipal.
nº. 018- Prefeito Municipal- proceder estudos no sentido de
apresentar Projeto de Lei instituindo o Programa de Recupe-
ração Fiscal - REFIS, no Município de Botucatu.
nº. 028- Prefeito Municipal e Diretor da Empresa Auto Ôni-
bus Botucatu Ltda.- implantar uma linha de ônibus que aten-
da ao Conjunto Habitacional "Arlindo Durante", e bairros
adjacentes.

do Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
nº. 025- Prefeito Municipal e Diretor da Empresa Auto Ôni-
bus Botucatu - informar da possibilidade de retornar as linhas
de ônibus, com trajeto pela Rua Carvalho de Barros.
nº. 026- Prefeito Municipal e Diretor da Empresa Auto Ôni-
bus Botucatu Ltda.- incluir a Vila Assunção e o Residencial
Morada do Sol no trajeto da linha de ônibus COHAB-UNESP,
que parte da COHAB às 6 horas e 10 minutos.
nº.034- Telefônica- instalar um telefone público comunitário
no Jardim Dona Nicota de Barros, nas proximidades da EE.
"Prof. José Pedretti Neto", bem como um telefonema ponto
comercial pertencente ao Sr. Vladelírio J. Nascimento, exis-
tente defronte a referida escola.

INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS
AO PREFEITO MUNICIPAL:

Do Vereador DOMINGOS CHAVARI NETO
nº. 004- tomar as devidas providências no sentido de que os
proprietários dos terrenos localizados em ambos os lados da
residência nº. 1.421, da Rua Ângelo Simonetti, constituídos
pelos Lotes nºs. 01 e 03 da Quadra 05, no Jardim Eldorado
procedam a limpeza e capinação dos mesmos.
nº. 005- efetuar a limpeza e capinação da calçada   pertencen-
te   a   área  de  10.000 metros quadrados, de propriedade da
Cultura Árabe.

Do Vereador GERALDO VIEIRA
nº. 003- efetuar limpeza e capinação nas ruas e terrenos bal-
dios localizados no Parque Marajoara.
nº. 007- instalar, com urgência, as coberturas dos pontos de
ônibus localizados no Parque Marajoara, principalmente no
Ponto Final.

Do Vereador JOEL DIVINO DOS SANTOS
nº. 006- notificar o proprietário do terreno baldio localizado
defronte às residências de nºs. 254, 272, 278, 292, e 302 da
Rua Osvaldo Shrossareck, no Jardim Bandeirantes, a fim de
que os mesmo efetue a limpeza, a capinação e a construção de
passeio público.



SEMANÁRIO OFICIAL (570)                  08 DE FEVEREIRO  DE 2001                                      PAG. 08

ÍNDICE
PODER EXECUTIVO

Lei nº4.129/01...........................................01
Decreto nº 6.222/01...................................01
Decreto nº 6.223/01...................................01
Decreto nº 6.224/01..................................02

SECRETARIA MUN. DA ADMINISTRAÇÃO
Divisão Administrativa

Portarias nºs 14.018 - 14.019/01.....................02
Portarias   nºs 14.020 - 14021 - 14.022/01......02
Portarias  nºs 14.023 -14024/01....................03
Portarias  nºs 14.025 - 14.026/01.................03
Portarias  nº 14.027 - 14.028 - 14.029/01........03
Portarias  nºs 14.030 - 14.031/01.............04
Portarias  nºs 14.032 - 14.033/01...............04
Portarias  nºs 14.034 - 14.035/01....................04
Portarias  nºs 14.036 - 14.037/01....................04
Portarias  nºs 14.038 - 14.039/01..................05
Portarias  nºs 14.040 - 14.041 - 14.042/01....05

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES
COPEL

Ata de Abertura -Convite 001/01...................05

ÍNDICE
PODER LEGISLATIVO

Projetos que deram entrada............................06
Requerimentos apresentados e aprovados....06
Indicações apresentadas..............................07
Pequeno Expediente....................................08
Grande Expediente.......................................08
Sessão Extraordinária de 05/02/01................08

Do Vereador JOSÉ FERNANDES DE OLIVEIRA JÚNIOR
nº. 008- efetuar, com urgência, a limpeza, capinação e a ope-
ração tapa-buracos em toda extensão da pavimentação asfáltica
das Ruas Francisco Caricati, Capitão Ariovaldo Corrêa Pinto,
Joaquim Marins, da Amizade, da Harmonia, da Felicidade,
da Esperança da Paz, do Arco-Íris, Aquilino Nogueira César
e Avenida Bons Ares, no Recanto Azul; da Rua Geraldo Pedro
Longo, na Vila São Luiz; das Ruas Stélio Machado Loureiro,
Pereira da Silva, Luiz Tomazini, Coronel Manoel Luís dos
Santos e Nossa Senhora Aparecida, na Vila São Lúcio; das
Ruas Vicente da Rocha Torres, Professor Lourenço Monti,
Azaléia, Camélia, Gardênia, Petúnia, Gabriel Ragi Zacharias,
Mário Lopes Leão e Avenida Dr. Vital Brasil, no Jardim Bom
Pastor, e em toda a extensão da Rua Coronel Fonseca, na re-
gião central de nosso Município, bem como limpeza, capinação
e operação tapa-buracos em inúmeros trechos da pavimenta-
ção asfáltica das ruas pertencentes ao Conjunto Habitacional
"Humberto Popolo", Jardim Palos Verdes e Jardim Paraíso II.

do Vereador NEWTON COLENCI JÚNIOR,
 nº.001- efetuar, com urgência, o recapeamento asfáltico na
Rua Quintino Bocaiuva, no trecho compreendido entre a Rua
Curuzu e o Ribeirão Lavapés, bem como na Rua Dr. José Freire
Villas Boas, no trecho compreendido entre o Ribeirão Lavapés
e o Primar Hotel, na Vila Rodrigues.

Do Vereador REINALDO MENDONÇA MOREIRA
nº. 002- efetuar, com urgência, a operação tapa-buracos em
diversos pontos das Ruas Joaquim Pedro de Matos, Major
Nicolau Kuntz e Dr. Miguel Alvarenga, no Jardim Dona Nicota
de Barros, bem como construir uma sarjeta dupla com canaleta
central nos cruzamentos das Rua Joaquim Pedro de Matos
com as Ruas Major Nicolau Kuntz e Dr. Miguel Alvarenga,
no Jardim Dona Nicota de Barros.

PEQUENO EXPEDIENTE:

Usaram da Palavra os seguintes Vereadores: Luiz Carlos
Bentivenha e Antonio Luiz Caldas Junior.

GRANDE EXPEDIENTE:

Usaram da Palavra os Vereadores: Ademir Lopes Dionisio,
Antonio Carlos Trigo, Antonio Luiz Caldas Junior, Domin-
gos Chavari Neto, Ednei Lázaro da Costa Carreira, Joel Divi-
no dos Santos, José Carlos Lourenção, Luiz Alberto Bueno,
Luiz Carlos Bentivenha,

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA - 05/02/2001
ORDEM DO DIA:

01) PROJETO DE LEI Nº. 003/2001- de iniciativa da PRE-
FEITURA MUNICIPAL, que autoriza o Município de
Botucatu a celebrar Convênio com a Fundação UNI. APRO-
VADO PELA UNANIMIDADE
          Botucatu, 05 de fevereiro de 2001.

      SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI
                       Oficial Legislativo

       Visto, em 05/02/2000

      SILMARA FERRARI DE BARROS
         Diretora Técnico-Administrativa

Este Comunicado está disponível na INTERNET
h t t p : / / w w w . c a m a r a b o t u c a t u . s p . g o v. b r .

E X P E D I E N T E

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCA TU
Praça Professor Pedro Torres, 100

CEP 18600-900  Tel.(0XX14) 6802 14 14

Diagramação :
SERAFIM CARLOS DE ARRUDA

R E D A Ç Ã O  E  O F I C I N A S
- Rua Amando de Barros, 2.741


